
 

 
 

 
Ustanovení § 81 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále jen „zákon o 
zaměstnanosti“): 
 
 
Zaměstnavatelům zaměstnávajícím více než 25 zaměstnanců v pracovním poměru je podle § 
81 odst. 1 zákona o zaměstnanosti uložena povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním 
postižením ve výši 4% povinného podílu na celkovém počtu jejich zaměstnanců. 
 
1. Způsob plnění povinného podílu zaměstnáváním OZP v pracovním poměru 
 1.1.    Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců, kteří jsou OZP, se zjišťuje stejným 
způsobem jako celkový průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců (viz část druhá této 
normativní instrukce). Každého zaměstnance, který je osobou s těžším zdravotním 
postižením, si zaměstnavatel pro tento účel započítává třikrát. 
 
2. Způsob plnění povinného podílu odebíráním výrobků nebo služeb nebo zadáváním 
zakázek 
2.1.    Odebírání výrobků nebo služeb nebo zadávání zakázek je pro účely plnění povinného 
podílu možno realizovat jen od subjektů uvedených v § 81 odst. 2 písm. b) zákona o 
zaměstnanosti, tj. od subjektů, se kterými Úřad práce České republiky (dále jen „ÚP ČR“) 
uzavřel dohodu o uznání zaměstnavatele za zaměstnavatele na chráněném trhu práce podle 
§ 78 zákona o zaměstnanosti nebo od osob se zdravotním postižením, které jsou osobami 
samostatně výdělečně činnými a nezaměstnávají žádné zaměstnance (dále jen „dodavatel“). 
 
3.    Způsob plnění povinného podílu odvodem do státního rozpočtu 
3.1.   Odvod do státního rozpočtu činí 2,5 násobek průměrné mzdy v národním hospodářství 
za 1. až 3. čtvrtletí sledovaného kalendářního roku za každou OZP, kterou by zaměstnavatel 
měl zaměstnat. 
 


